
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 714 del 26-11-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 370 DEL 26-11-2024 
 
 
 

Oggetto: Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella 
pagamento n. 108 2024 00200902 84 000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
- che l’intero territorio comunale è stato coinvolto dagli eventi sismici del Centro Italia 2016/2017, 
rientrando quindi nel cratere sismico, ha usufruito della sospensione dei pagamenti delle tasse, utenze 
ecc… per alcuni anni; 
- che anche a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria nazionale a causa della 
diffusione del nuovo virus covid -19, le scadenze dei pagamenti di tasse imposte ecc… sono state 
posticipate; 
 
VISTO che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della riscossione – provincia di Teramo ha 
trasmesso in data 18.11.2024, acquisiti al prot. n. 7715 del 19.11.2024 i seguenti atti: 
- Ruolo emesso dalla Regione Abruzzo Servizio Entrate per la tassa automobilistica regionale ancora 
dovuta sugli automezzi di proprietà comunale anno 2022 (ruoli n. 2024/002529 – 002530 - 002531) 
dell’importo complessivo di € 2.833,38 compreso di sanzione amministrativa e interessi moratori; 
- Cartella di pagamento n. 108 2024 00200902 84 000 dell’importo di € 2.839,26 comprensivo di 
spese di notifica per € 5,88 emessa dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della riscossione 
provincia di Teramo; 
 
ACCERTATO che le suddette tasse non sono state pagate e che pertanto occorre provvedere al 
versamento della somma di € 2.839,26 per la regolarizzazione del pagamento della tassa 
automobilistica regionale anno 2022 sugli automezzi di proprietà comunale; 
 
RITENUTO dover adottare i provvedimenti di competenza; 
 
CONSIDERATO che dagli impegni assunti negli anni precedenti per il pagamento della tassa 
automobilistica residua l’importo di € 2.173,59, pertanto occorre impegnare la rimanente spesa di € 



2 

667,67 (comprensivo di € 2,00 per imposta di bollo) al relativo capitolo di spesa del bilancio del 
corrente esercizio; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le fattispecie escluse per quanto attiene alla 
richiesta del CIG; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia D’Agostino 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto1990, n. 241; 
VISTO il Bilancio corrente esercizio; 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2) di prendere atto: 
- del Ruolo emesso dalla Regione Abruzzo Servizio Entrate per la tassa automobilistica regionale 
ancora dovuta sugli automezzi di proprietà comunale anno 2022 (ruoli n. 2024/002529 – 002530 - 
002531) dell’importo complessivo di € 2.833,38 compreso di sanzione amministrativa e interessi 
moratori; 
- della Cartella di pagamento n. 108 2024 00200902 84 000 dell’importo di € 2.839,26 comprensivo di 
spese di notifica per € 5,88 emessa dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della riscossione 
provincia di Teramo; 
 
3) di assumere impegno di spesa per l’importo di € 667,67 al capitolo 2000/2 del bilancio c.e. con 
oggetto “Spese varie d’esercizio degli automezzi adibiti al servizio – prestazione di servizi” – cod. 
mecc. 08.01-1.03.02.09.001; 
 
3) di liquidare e pagare la somma di € 2.841,26 (€ 2.829,26 + e 2,00 bollo) a favore dell’AGENZIA 
DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE PAGAMENTI PAGOPA, per il pagamento sopra specificato; 
 
4) di imputare la spesa complessiva di € 2.841,26 comprensiva dell’imposta di bollo pari ad € 2,00 al 
bilancio c.e. così come indicato nei prospetti contabili riportati in calce: 

 

ANNO COD. BILANCIO    
2024 01011020109001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
14/3  Spese per automezzi  tasse automobilistiche € 200,00 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

Imp. 35/2023   (bilancio comunale)  



3 

 

 

 
5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo di € 2.841,26 compreso 
imposta di bollo di € 2,00 a favore dell’AGENZIA DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE 
PAGAMENTI attraverso i canali del sistema nazionale dei pagamenti “PAGOPA”; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000; 
 
7) di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del Servizio 
esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.; 
 
9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 
 

Impegno N.   297 del 30-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
Capitolo       2000 / Articolo     2 
SPESE VARIE ESERCIZIO AUTOMEZZI ADIBITI AL SERVIZIO PRESTAZIONE DI SERVIZI 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 

000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo 2024 Euro 667,67 

ANNO COD. BILANCIO    
2024 08011020109001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2000/3  Spese per automezzi  tasse automobilistiche € 187,33  
TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

2 
 

Imp. 26/2020   (bilancio comunale)  

ANNO COD. BILANCIO    
2024 04071020109001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
794/4  Spese per autobus tasse automobilistiche € 1.786,26  

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

3 
 

€ 936,36 imp. 10/2019 
€ 850,00 imp. 25/2020   (bilancio comunale)  

ANNO COD. BILANCIO    
2024 08011030209001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2000/2  Spese varie d’esercizio degli automezzi adibiti al 
servizio – prestazione di servizi 

 
€ 667,67  

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

4 
 

Nuovo impegno   (bilancio comunale)  



4 

Beneficiario      2235  omissis 
 

 
Liquidazione N.   711 del 30-11-2024 
Su Impegno N.    35 del 23-01-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     32 DETERMINAZIONE del 17-01-2023 avente per 
oggetto Assunzione impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo         14 / Articolo     3 
SPESE PER AUTOMEZZI- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 

000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 200,00 
Beneficiario      2235  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   712 del 30-11-2024 
Su Impegno N.    26 del 06-02-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     31 DETERMINAZIONE del 21-01-2020 avente per 
oggetto Impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2020. 
CIG  
5° livello 08.01-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo       2000 / Articolo     3 
SPESE PER AUTOMEZZI- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 

000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 187,33 
Beneficiario      2235  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   713 del 30-11-2024 
Su Impegno N.   297 del 30-11-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    714 DETERMINAZIONE del 26-11-2024 avente per 
oggetto Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 000 Agenzia 
delle Entrate  Riscossione 
CIG  
5° livello 08.01-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
Capitolo       2000 / Articolo     2 
SPESE VARIE ESERCIZIO AUTOMEZZI ADIBITI AL SERVIZIO PRESTAZIONE DI SERVIZI 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 

000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 667,67 
Beneficiario      2235  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   714 del 30-11-2024 
Su Impegno N.    40 del 12-03-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.     52 DETERMINAZIONE del 14-02-2019 avente per 
oggetto Impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2019. 
CIG  
5° livello 04.07-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo        794 / Articolo     4 
SPESE PER AUTOBUS- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 

000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 936,26 
Beneficiario      2311  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   715 del 30-11-2024 
Su Impegno N.    25 del 06-02-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     31 DETERMINAZIONE del 21-01-2020 avente per 
oggetto Impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2020. 
CIG  
5° livello 04.07-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo        794 / Articolo     4 
SPESE PER AUTOBUS- TASSE AUTOMOBILISTICHE 



5 

Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2022 cartella pagamento n. 108 2024 00200902 84 
000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 

Importo Euro 850,00 
Beneficiario      2235  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-11-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


